
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33040 33Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2015

Considerando o Processo nº 2015/506517,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora ROSA ANTONIA MACEDO DOS SANTOS, 
para o cargo exclusivamente comissionado, Gerente I - 
Laboratório Clínico e Análises Clínicas, Código GEP - DAS 011.4, 
desta Fundação, a contar de 01/11/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 914239

PORTARIA Nº 768/2015 - GAPE/GP/FSCMP

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 

PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 

pelo Decreto do dia 01/10/2013, publicado no DOE nº 32.492,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 100/2015 - DIAF/

FSCMP, de 01/12/2015,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor HELDER COSTA IKEGAMI, Id. Funcional 

nº 54187700/2 - Médico com Especialidade em Proctologia, 

para responder pela Gerência de Clínica Cirúrgica, no período 

de 01/10/2015 a 30/10/2015, em virtude de o titular do cargo 

- WILLIAM MOTA DE SIQUEIRA, Id. Funcional n° 5912562/1 - 

estar em gozo de férias conforme PORTARIA Nº 594/2015/GAPE/

GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.965 de 04/09/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém - PA, 23 de dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDAO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 914243

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

        PORTARIA Nº  769/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo n° 
98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de JANEIRO/2016 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO

Adriane Wosny 
Guimarães 5417988/3 Médica 04/01/2016 á 

02/02/2016

Alexandre 
Chaves 5466466/1 Médico 04/01/2016 á 

02/02/2016

Alvaro Nei 
Santos de 
Almeida

5174694/1 Médico 18/01/2016 á 
16/02/2016

Ana Cristina 
Pinheiro 
Azevedo

54196681/1 Médica 18/01/2016 á 
16/02/2016

Ana Lucia 
Vieira 

Machado
57196585/1 Agente de A. Práticas 18/01/2016 á 

16/02/2016

Ana Tereza 
Frade de 
Araujo

5072913/3 Psicóloga 18/01/2016 á 
16/02/2016

Anne 
Margareth 
Barbosa de 

Campos

5446775/4 Enfermeira 04/01/2016 á 
02/02/2016

Audeni da 
Silva Costa 57175908/1 Agente de A. Práticas 04/01/2016 á 

02/02/2016

Carla Cristina 
Simões dos 

Santos
57212763/1 Assist.Administrativo 18/01/2016 á 

16/02/2016

Cilea Maria 
dos Santos 

Ozela
5171059/1 Nutricionista 04/01/2016 á 

03/03/2016 

Claudia 
Christiane de 
Lima Xerfan

54195003/1 Médica 04/01/2016 á 
02/02/2016

Claudio 
Rodrigues de 

Menezes
5638739/3 Médico 04/01/2016 á 

02/02/2016

Cynthia de 
Matos Saraiva 54189400/2 Téc.em Radiologia 04/01/2016 á 

02/02/2016
Elizabeth 

Serrão Valente 5843995/3 Médica 18/01/2016 á 
16/02/2016

Erika Costa 
dos Santos 57193955/1 Ag.de Portaria 04/01/2016 á 

02/02/2016
Fernando 

Sergio 
Mendonça de 

Souza

5175240/1 Assist.Administrativo 04/01/2016 á 
02/02/2016

Gilcilene do 
Nascimento 
dos santos

57197422/1 Assist.Administrativo 04/01/2016 á 
02/02/2016

Janaina de 
Sousa Tavares 

Rocha
57197883/1 Téc.de Enfermagem 04/01/2016 á 

03/03/2016

Joel Rodrigues 
Veras 57193173/1 Assist.Administrativo 04/01/2016 á 

02/02/2016
Liliana do 

Nascimento 
Camarão

541844022/2 Enfermeira 18/01/2016 á 
16/02/2016

Luiza Almeida 
de Freitas 54189284/1 Agente de A. Práticas 18/01/2016 

á162/02/2016
Marcia 

Carvalho 
Couto

57193763/1 Téc.de Enfermagem 18/01/2016 á 
16/02/2016

Marcia Maria 
Ribeiro Basilio 54194573/1 Farmacêutica 18/01/2016 á 

16/02/2016
Marcia Maria 

Ribeiro Basilio 54194573/2 Farmacêutica 18/01/2016 á 
16/02/2016

Margarete 
do Socorro 
Sarges de 
Oliveira

54191750/2 Téc.de Enfermagem 16/01/2016 á 
14/02/2016

Maria 
Auxiliadora 

Rodrigues de 
Sousa

5856256/3 Enfermeira 04/01/2016 á 
02/02/2016

Maria das 
Dores da Silva 

Siqueira
57195887/1 Agente de A. Práticas 18/01/2016  á 

16/02/2016

Maria das 
Graças de 

Alfaia Ferreira
5172039/1 Ag.de Serviços Gerais 04/01/2016 á 

02/02/2016

Maria Heliana 
de Andrade 57196931/1 Agente de A. Práticas 18/01/2016 á 

16/02/2016

Maria Izabel 
Mesquita 
Teixeira

6120970/2 Agente de Saúde 04/01/2016 á 
02/02/2016

Maria Luzia de 
Matos 54189286/1 Assist. Social 18/01/2016 á 

16/02/2016
Maria Ramos 

da Silva 57192687/1 Téc.de Enfermagem 16/01/2016 á 
14/02/2016

Marjane 
Azevedo Serra 5445434/3 Médica 04/01/2016 á 

02/02/2016
Marlinda 
Fonseca 
Franca

57212970/1 Psicóloga 04/01/2016 á 
02/02/2016

Natalia 
Russiely de 

Souza Tavares
57196094/1 Agente de A. Práticas 20/01/2016 á 

18/02/2016

Regina Nazaré 
Batista 

Rodrigues
5174970/1 Assist.Administrativo 04/01/2016 á 

02/02/2016

Renata do 
Socorro 
Pacheco

57195643/1 Agente de A. Práticas 04/01/2016 á 
02/02/2016

Rita de Cássia 
de Sousa 
Carvalho

57192755/1 Assist.Administrativo 04/01/2016 á 
02/02/2016

Roberta Nice 
Salgado Sodré 55586201/2 Médica 18/01/2016 á 

16/02/2016
Rosemary 

Maciel Ferreira 57193625/1 Assist.Administrativo 18/01/2016 á 
16/02/2016

Ruth Helena 
Lopes Pereira 

Semblano
5048788/1 Médica 18/01/2016 á 

17/03/2016

Simone Goreti 
Luz e Silva 57174888/1 Enfermeira 04/01/2016 á 

02/02/2016
Walter 

Nogueira da 
Silva

5171008/1 Advogado 04/01/2016 á 
02/02/2016

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 28 de Dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 914139

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  767/2015  22 DE DEZEMBRO DE 2015
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 704/2015 - GAP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 33.019, de 25/11/2015, que concedeu 
30 (trinta) dias de Licença  Prêmio à servidora CINÉIA VIEGAS 
DANTAS DOS SANTOS, Id. Funcional nº 54189128/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo lotada na Terapia Substitutiva 
Pediátrica, no período de 16/12/2015 á 14/01/2016,referente ao 
triênio , 04/01/2012 á 03/01/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Dezembro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Endereço: Rua Oliveira Belo, 395. Tel.: (091) 4009-2238 - Fax: 
(091) 4009-2238
CNPJ/MF: 04929345/0001-85 e-mail: gap.fscmpa@santacasa.

pa.gov.br - site: www.santacasa.pa.gov.br
Protocolo 914121

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 774/2015 - GABP DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

A presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no 
uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto do 
dia 27/02/2015, publicado no DOE Nº32.836,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.080/1990 garante a participação 
da comunidade nas ações e serviços de saúde;
CONSIDERANDO que a Lei 8.142/1990 assegura a paridade de 
usuários em relação aos demais segmentos nos Conselhos de Saúde;
CONSIDERANDO que a Portaria Interministerial MEC/MS nº 
2.400/2007  estabelece como requisitos para certifi cação de 
unidades hospitalares como Hospitais de Ensino a garantia de 
mecanismos de participação e controle social, possibilitando 
representação docente, discente, de funcionários e de usuários;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 121/2004 - GP de 22 de junho 
de 2004 que criou o Conselho Gestor da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, órgão colegiado com a fi nalidade de defi nir 
diretrizes, acompanhar e avaliar as atividades assistenciais e de 
ensino desta Fundação;
CONSIDERANDO os termos do  Edital de Notifi cação que 
convocou plenária para deliberar sobre a composição paritária 
do Conselho Gestor da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00


